












































































































































































ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 17 november 2006  

Mei 2006 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -5,5%  

 

 
Info Statistiek :  02.277.55.03;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 5,5%. Een uitsplitsing naargelang het woningtype geeft een toename van 
0,7% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 2,5% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 0,9%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
21,7%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -0,6% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +1,7% en 
appartementen  +3,4%) en +1,9% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -8,5%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

 
⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met mei 2006, tegenover voorgaande driemaandsperiode, 

seizoengezuiverde waarden) 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen �� � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � �� 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � �� � 

Aantal gerenoveerde woongebouwen �� � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 

 
 

50

70

90

110

130

150

170

2002 2003 2004 2005 2006

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2005 101,7 112,4 121,5 125,9 132,8 130,1 104,2 114,1 114,6 120,0 110,4 128,2 118,0

2006 155,2 121,8 134,8 102,1 131,5

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2005 115,2 123,6 145,8 137,4 160,9 155,0 116,2 138,1 144,0 131,3 125,6 156,3 137,5

2006 160,9 138,7 171,0 135,4 154,1

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2005 97,4 107,7 118,2 122,5 127,2 125,3 100,4 108,2 108,7 115,6 105,5 121,9 113,2

2006 151,2 115,1 125,9 96,7 124,8

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2005 56,2 56,6 75,0 73,1 69,9 71,1 56,8 60,9 66,2 73,5 59,6 70,1 65,8

2006 61,7 66,9 78,6 63,7 80,3



 

ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Donderdag 30 november 2006  

Juni 2006 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -3,4%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 3,4%. Een uitsplitsing naargelang het woningtype geeft een toename van 
2,5% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 3,4% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 2,7%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
21,9%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -0,4% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +1,9% en 
appartementen  +5,2%) en +0,1% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -8,3%. 
 
Volgende persbericht : 15/12/2006 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

 
⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met juni 2006, tegenover voorgaande driemaandsperiode, 

seizoengezuiverde waarden) 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen �� �� � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� �� � �� 

Aantal nieuwe appartementen �� �� � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � �� �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen �� � � �� 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2005 101,7 112,4 121,5 126,0 132,9 131,8 104,3 113,9 115,3 119,9 110,4 128,3 118,2

2006 154,6 121,3 134,3 101,7 129,6 117,4

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2005 115,2 123,6 145,8 137,5 160,9 156,1 116,2 138,0 144,8 131,2 125,5 156,7 137,6

2006 160,5 139,1 170,2 135,2 153,4 161,5

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2005 97,5 107,7 118,2 122,6 127,3 127,2 100,5 108,1 109,4 115,5 105,5 121,8 113,4

2006 150,6 114,6 125,3 96,3 122,9 110,5

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,7 59,6 70,7 65,8

2006 61,7 66,6 78,6 63,6 79,3 72,0

50

70

90

110

130

150

170

2002 2003 2004 2005 2006



 

ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 15 december 2006  

Juli 2006 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +0,4%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 0,4%. Een uitsplitsing naargelang het woningtype geeft een afname van 
1,2% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 2,2% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 1,5%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
3,1%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +0,6% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +1,5% en 
appartementen  +5,1%) en +1,9% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -4,1%. 
 
Volgende persbericht : 19/01/07 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

 
⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met juli 2006, tegenover voorgaande driemaandsperiode, 

seizoengezuiverde waarden) 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen �� � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � �� 

Aantal nieuwe appartementen �� � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � �� �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2005 101,7 112,4 121,5 126,0 132,9 131,8 104,4 113,9 115,2 119,8 110,2 128,0 118,2

2006 154,6 121,0 134,1 101,6 128,8 116,8 112,5

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2005 115,3 123,6 145,8 137,5 160,9 156,1 116,3 138,0 145,1 131,0 125,3 156,8 137,6

2006 160,3 138,7 169,9 134,8 152,4 159,9 132,3

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2005 97,5 107,7 118,2 122,6 127,3 127,2 100,6 108,1 109,2 115,3 105,3 121,6 113,4

2006 150,6 114,3 125,2 96,2 122,2 110,1 107,2

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,5 59,6 70,5 65,8

2006 61,5 66,6 78,2 63,4 78,7 73,1 71,4
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 19 januari 2007  

Augustus 2006 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +0,9%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 0,9%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een afname van 
0,8% voor de eengezinswoningen  en een daling van 2,9% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 3,9%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
2,2%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +0,0% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +1,7% en 
appartementen  +2,9%) en +3,2% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -0,1%. 
 
Volgende persbericht : 16/02/07 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met augustus 2006, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden) 
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� � � 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2005 101,7 112,4 121,5 125,9 132,9 131,8 104,4 113,9 115,2 119,6 110,1 127,9 118,1

2006 154,3 120,6 134,3 101,3 128,4 116,1 115,0 108,4

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2005 115,3 123,6 145,8 137,4 160,9 156,1 116,3 138,0 145,1 130,9 125,2 156,7 137,6

2006 160,0 139,0 169,7 134,5 151,8 159,4 134,4 133,6

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2005 97,5 107,7 118,2 122,5 127,3 127,2 100,6 108,1 109,2 115,2 105,2 121,6 113,4

2006 150,3 113,7 125,5 95,9 121,8 109,4 109,8 102,3

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,5 59,4 70,3 65,8

2006 61,5 67,1 78,2 63,2 78,6 72,7 76,5 74,4
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 16 februari 2007  

September 2006 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +0,6%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 0,6%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
4,5% voor de eengezinswoningen  en een daling van 7,8% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 5,4%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
1,4%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +0,0% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +0,0% en 
appartementen  +2,6%) en +2,3% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +1,3%. 
 
Volgende persbericht : 15/03/07 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met september 2006, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 

 
 

50

70

90

110

130

150
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Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2005 101,7 112,4 121,5 125,9 132,7 131,9 104,4 114,0 115,2 119,7 109,9 127,7 118,1

2006 154,2 120,3 133,2 101,3 127,6 115,7 111,4 104,0 108,7

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2005 115,3 123,6 145,8 137,4 160,8 156,1 116,3 138,1 145,1 131,4 125,1 157,2 137,7

2006 159,8 139,3 168,2 136,9 150,0 157,6 131,0 130,6 139,9

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2005 97,5 107,7 118,2 122,5 127,1 127,3 100,7 108,1 109,2 115,2 105,0 121,3 113,3

2006 150,2 113,4 124,6 96,0 121,3 109,1 106,1 97,5 100,5

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,5 59,6 70,5 65,8

2006 61,3 66,9 77,2 63,6 78,7 73,1 69,9 68,8 74,2



 

ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 16 februari 2007  

Oktober 2006 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +0,8%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 0,8%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
1,8% voor de eengezinswoningen  en een daling van 1,0% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 1,9%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
2,2%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +1,2% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -0,5% en 
appartementen  +4,5%) en +1,8% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +2,6%. 
 
Volgende persbericht : 30/03/07 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met oktober 2006, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� � 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2005 101,8 112,5 121,5 125,9 132,7 131,9 104,4 114,0 115,2 119,7 109,9 127,6 118,1

2006 154,0 120,1 133,2 101,0 127,2 114,9 110,9 104,3 107,5 115,4

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2005 115,3 123,6 145,8 137,4 160,8 156,1 116,3 138,1 145,1 131,4 125,1 157,0 137,7

2006 159,6 139,0 168,0 137,6 149,5 156,7 130,5 130,6 138,4 146,1

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2005 97,5 107,7 118,2 122,5 127,1 127,3 100,7 108,1 109,2 115,2 105,0 121,2 113,3

2006 150,0 113,2 124,7 95,6 120,9 108,2 105,6 97,9 99,3 107,7

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,5 59,4 70,5 65,8

2006 61,1 66,7 77,2 63,4 78,4 72,7 69,7 68,4 73,9 78,6
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 16 februari 2007  

November 2006 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -0,1%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 0,1%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
1,5% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 2,3% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 2,9%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
2,6%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -0,7% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -1,2% en 
appartementen  +2,4%) en +0,9% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +0,8%. 
 
Volgende persbericht : 20/04/07 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met november 2006, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
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Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 
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woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � �� 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 
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2002 2003 2004 2005 2006

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2005 101,8 112,5 121,5 125,9 132,7 131,9 104,4 114,0 115,2 119,7 109,9 127,2 118,1

2006 153,7 119,9 132,8 100,7 127,3 114,6 110,7 104,2 105,9 114,4 92,4

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2005 115,3 123,6 145,8 137,4 160,8 156,1 116,3 138,1 145,1 131,4 125,1 156,7 137,6

2006 159,6 138,7 167,4 137,3 149,1 156,5 130,0 131,5 137,6 150,3 113,1

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2005 97,5 107,7 118,2 122,5 127,1 127,3 100,6 108,1 109,2 115,2 105,0 120,8 113,3

2006 149,6 112,9 124,3 95,3 121,0 108,0 105,4 97,8 97,6 106,6 86,9

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,5 61,7 70,7 66,0

2006 61,3 66,7 77,1 63,2 78,7 72,9 70,3 69,0 74,8 78,7 64,3



 

ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 16 februari 2007  

December 2006 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -1,1%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 1,1%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
0,2% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 2,7% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 1,2%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
1,8%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -0,8% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -1,1% en 
appartementen  -0,1%) en +1,5% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +0,5%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met december 2006, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
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Trend  
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��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � �� 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � �� � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � � 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � �� �� 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2005 101,8 112,5 121,5 125,9 132,8 131,9 104,4 113,8 115,7 120,4 110,3 127,3 118,2

2006 154,1 120,4 133,5 100,9 127,5 114,8 110,9 103,6 107,1 113,6 93,2 106,3 115,5

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2005 115,3 123,6 145,8 137,4 160,8 156,1 116,3 138,0 145,4 131,8 125,4 156,7 137,7

2006 159,8 140,1 167,9 137,4 149,6 156,5 131,0 130,7 138,1 148,9 115,0 128,8 142,0

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2005 97,5 107,7 118,2 122,5 127,2 127,3 100,6 108,0 109,7 116,0 105,4 121,0 113,4

2006 150,1 113,2 125,0 95,5 121,1 108,2 105,4 97,2 98,8 105,9 87,7 100,2 109,0

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2005 56,2 56,6 75,0 73,3 69,9 71,1 56,8 60,7 66,4 73,5 61,7 70,7 66,0

2006 61,3 66,7 77,1 63,2 78,7 72,9 70,1 68,4 75,9 78,7 64,9 65,4 70,3
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 1 juni 2007  

Januari 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -5,4%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 5,4%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
1,0% voor de eengezinswoningen  en een daling van 3,6% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 0,8%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
1,6%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -1,7% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -1,4% en 
appartementen  +3,5%) en +0,8% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +1,4%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met januari 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 
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5% 
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��������          < -5% 
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Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � �� 

Aantal nieuwe appartementen � � �� �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� � 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � � 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,1 120,3 133,6 100,8 127,4 114,7 111,0 103,2 106,8 112,5 92,4 105,4 115,2

2007 106,2

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 159,5 139,8 169,2 136,9 149,5 156,0 130,2 132,8 138,5 149,0 115,6 127,2 142,0

2007 136,4

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,0 113,2 124,9 95,5 121,0 108,1 105,7 96,7 98,5 104,5 86,9 99,0 108,7

2007 102,2

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,3 66,6 77,1 63,2 78,6 72,7 70,1 68,6 76,1 78,7 65,6 67,1 70,5

2007 60,2
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 29 juni 2007  

Februari 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -4,2%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 4,2%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
1,9% voor de eengezinswoningen  en een daling van 6,2% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 3,3%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
0,7%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -2,3% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -1,5% en 
appartementen  +0,6%) en -1,2% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +1,3%. 
 
Volgende persbericht : 27/07/07 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met februari 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 
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Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � �� 

Aantal nieuwe appartementen � � �� �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � �� �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,1 120,3 133,6 100,7 127,2 114,7 110,9 103,3 107,2 112,3 92,7 105,4 115,2

2007 107,5 106,0

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 159,5 140,0 169,2 136,8 149,4 155,7 130,0 132,8 138,8 149,1 115,9 127,5 142,1

2007 136,2 124,3

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,0 113,2 124,9 95,4 120,9 108,1 105,5 96,8 98,7 104,2 87,1 98,7 108,6

2007 103,1 100,8

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,3 66,6 77,1 63,0 78,6 72,7 69,9 68,4 75,7 78,7 65,1 66,4 70,3

2007 60,0 58,9
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 27 juli 2007  

Maart 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -6,9%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 6,9%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een afname van 
1,0% voor de eengezinswoningen  en een daling van 7,1% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 4,5%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
1,3%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -3,7% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +0,8% en 
appartementen  -2,0%) en -0,9% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -1,6%. 
 
Volgende persbericht : 24/08/07 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met maart 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 
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��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � �� 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � �� �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,1 120,3 133,7 100,8 127,6 114,6 111,1 103,4 107,3 112,2 92,6 104,8 115,2

2007 107,1 106,3 113,9

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 159,5 140,0 169,3 136,9 149,5 155,6 130,1 132,8 138,8 148,6 116,3 129,6 142,3

2007 135,3 123,5 136,6

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,0 113,2 125,1 95,6 121,3 108,0 105,8 96,8 98,9 104,1 87,0 97,8 108,6

2007 102,7 101,3 106,0

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,3 66,6 77,1 63,0 78,4 72,7 69,7 68,4 75,6 78,4 64,9 65,8 70,2

2007 59,6 59,4 73,5
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 21 september 2007  

Mei 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -8,8%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 8,8%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een afname van 
9,2% voor de eengezinswoningen  en een daling van 13,4% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 1,2%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
1,9%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -5,5% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -0,1% en 
appartementen  -4,3%) en -0,9% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -7,1%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Overnemen mag mits bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met mei 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 
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��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������               < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 
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Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen �� � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � �� �� 

Aantal nieuwe appartementen � � �� �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen �� � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � � 
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Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 153,7 120,3 133,5 100,8 127,3 114,2 110,8 103,3 107,1 111,9 92,2 103,8 114,9

2007 106,0 104,2 114,3 105,7 99,2

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 159,1 140,0 169,1 136,8 149,2 155,3 129,5 132,5 138,8 148,1 115,7 129,9 142,0

2007 135,1 120,9 137,3 118,4 115,6

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 149,6 113,2 124,9 95,5 121,0 107,6 105,6 96,8 98,6 103,8 86,5 97,0 108,3

2007 101,7 99,2 106,5 99,9 94,5

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,3 67,1 76,9 63,0 78,4 72,6 69,6 68,2 75,9 78,4 64,7 65,6 70,1

2007 59,4 59,0 71,6 65,8 72,2



 

ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 26 oktober 2007  

Juni 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -4,0%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 4,0%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een afname van 
4,7% voor de eengezinswoningen  en een daling van 9,6% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 1,8%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
0,2%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -3,3% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +0,2% en 
appartementen  -3,4%) en +0,7% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -4,2%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met juni 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�                -1% tot 
1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � �� �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � � 
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2003 2004 2005 2006 2007

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,8 120,1 134,0 101,1 127,4 114,6 110,9 103,2 107,0 111,9 93,0 104,1 115,2

2007 106,5 103,8 115,1 105,1 99,3 124,6

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 159,8 139,6 169,1 136,9 149,2 155,7 129,5 132,3 139,4 148,9 117,0 130,8 142,4

2007 133,5 119,2 139,7 119,4 115,6 143,0

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,8 112,9 125,5 95,8 121,1 107,9 105,8 96,7 98,5 103,8 87,1 97,2 108,6

2007 102,2 98,9 107,5 99,2 94,0 119,4

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,7 67,1 77,6 63,4 78,4 72,6 69,4 68,4 76,1 78,6 64,9 66,0 70,4

2007 60,9 59,4 71,8 63,6 70,7 80,3



 

ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Woensdag 21 november 2007  

Juli 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -2,5%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 2,5%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
0,4% voor de eengezinswoningen  en een daling van 2,2% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 8,0%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
0,1%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -2,7% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +0,8% en 
appartementen  -2,4%) en +2,5% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -0,2%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met juli 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 
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��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
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BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� � 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � � 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,8 120,1 133,4 101,1 127,5 114,6 111,0 103,2 107,1 111,8 92,7 103,0 115,0

2007 106,4 103,5 114,7 105,2 98,7 123,8 108,4

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 159,8 139,6 168,6 136,9 149,2 155,7 129,5 132,3 139,9 148,7 116,5 129,5 142,2

2007 133,1 118,8 139,6 119,1 114,1 142,1 118,4

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,8 112,9 124,9 95,8 121,2 107,9 105,8 96,7 98,5 103,8 86,8 96,1 108,4

2007 102,1 98,6 107,2 99,5 93,5 118,7 103,5

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,7 67,1 77,4 63,4 79,1 72,7 69,4 68,6 75,9 78,6 65,1 65,4 70,4

2007 61,1 59,4 71,8 63,6 71,1 78,9 82,3
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Donderdag 20 december 2007  

Augustus 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +5,6%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen is gestegen met 5,6%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
8,0% voor de eengezinswoningen en een stijging van 6,2% voor de appartementen. Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw stijgt met 13,6%. 
 
 
Voor de renovatie van woongebouwen noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 4,3%. 
De evolutie van de trend van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +0,5% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen +2,6% en appartementen 
+1,0%) en +4,7% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw; voor de renovatie van woongebouwen is 
de trendverandering +3,3%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabellen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met augustus 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen  
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend 
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden 
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � �� �� � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � �� � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � �� 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart April M e i Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,8 120,1 133,4 100,7 127,5 114,6 110,8 103,3 107,2 111,9 92,9 103,1 115,0

2007 106,7 103,2 115,1 104,6 98,8 123,8 107,8 100,1

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 159,9 139,6 168,6 136,3 149,3 155,6 129,2 132,1 140,0 148,3 116,5 129,8 142,1

2007 133,2 118,3 143,8 118,4 114,8 141,2 117,7 134,8

Woongebouw en (aantal ge renoveerde  gebouw en)

2006 150,9 113,0 124,9 95,5 121,2 108,0 105,6 96,8 98,6 103,8 87,1 96,2 108,5

2007 102,4 98,3 107,3 98,8 93,4 118,9 103,1 90,7

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,7 67,1 77,4 63,2 78,9 72,7 69,2 68,4 75,9 78,6 64,9 65,2 70,3

2007 61,1 59,4 71,6 63,4 70,5 78,9 81,8 81,2
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Woensdag 23 januari 2008  

September 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +3,2%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 3,2%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een afname van 
1,4% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 3,5% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 13,5%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
4,2%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -1,0% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +1,6% en 
appartementen  -2,3%) en +4,3% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -0,8%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met september 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � �� � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � �� 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,8 120,2 133,5 100,9 127,4 114,8 110,9 103,4 107,3 111,8 92,8 102,9 115,1

2007 106,5 103,0 114,7 104,2 98,6 123,2 107,7 98,0 87,3

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 159,9 139,7 168,6 136,4 149,2 155,7 129,2 132,1 140,1 148,1 116,4 129,6 142,1

2007 133,0 118,1 143,4 117,9 114,2 140,4 117,3 132,1 107,8

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,9 113,1 125,0 95,7 121,1 108,1 105,7 96,9 98,7 103,7 86,9 96,1 108,5

2007 102,2 98,1 106,9 98,5 93,4 118,3 103,0 88,8 82,4

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,7 67,1 77,4 63,4 78,9 72,9 69,4 68,6 75,9 78,4 65,1 65,6 70,4

2007 60,9 59,4 71,4 63,0 70,1 78,7 81,0 79,3 73,9
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Donderdag 21 februari 2008  

Oktober 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +9,5%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 9,5%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
0,6% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 15,7% voor de appartementen . Het vergunde 
volume van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 9,9%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
3,7%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +3,2% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +1,6% en 
appartementen  +2,7%) en +4,9% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +0,4%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met oktober 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � �� 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,9 120,2 134,2 100,9 127,4 114,7 111,0 103,4 107,3 111,8 92,8 102,8 115,1

2007 106,0 102,5 114,4 104,0 98,1 122,7 107,5 98,5 86,3 119,1

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 160,0 139,7 169,1 136,4 149,2 155,6 129,3 132,1 140,1 148,1 116,4 129,5 142,1

2007 132,5 117,9 142,9 117,6 113,4 140,9 116,5 132,1 103,4 163,6

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,9 113,1 125,8 95,7 121,1 108,0 105,8 96,9 98,8 103,7 86,9 96,0 108,6

2007 101,7 97,5 106,6 98,4 92,9 117,9 102,8 89,3 81,6 111,9

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,7 67,3 77,4 63,4 78,9 72,9 69,4 68,6 75,9 78,4 65,1 65,4 70,4

2007 61,1 59,6 71,1 62,8 69,7 78,4 80,8 81,4 74,4 89,3
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 29 februari 2008  

November 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +3,0%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 3,0%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een status-quo 
voor de eengezinswoningen  en een stijging van 7,6% voor de appartementen . Het vergunde volume van 
niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 2,5%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
6,1%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +3,5% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -2,2% en 
appartementen  +2,8%) en +1,4% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +2,5%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met november 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,9 120,2 134,2 100,9 127,4 114,7 110,7 103,4 107,3 111,8 92,8 102,8 115,1

2007 106,0 102,4 114,3 103,9 98,0 122,4 106,8 97,9 85,8 118,2 94,6

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 160,0 139,7 169,1 136,4 149,2 155,6 129,1 132,1 140,1 148,1 116,4 129,5 142,1

2007 132,3 117,8 142,8 117,6 114,2 140,4 115,7 131,0 102,9 161,1 118,7

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,9 113,1 125,8 95,7 121,1 108,0 105,5 96,9 98,8 103,7 86,9 96,0 108,5

2007 101,6 97,4 106,5 98,2 92,7 117,6 102,2 88,7 81,2 111,0 88,7

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,7 67,3 77,4 63,4 78,9 72,9 69,4 68,6 75,9 78,4 65,1 65,4 70,4

2007 60,9 59,6 71,1 62,6 69,7 78,2 80,3 80,8 75,0 87,8 60,7
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 28 maart 2008  

December 2007 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +5,2%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 5,2%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
6,6% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 12,8% voor de appartementen . Het vergunde 
volume van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 7,7%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
6,3%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +0,4% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -3,0% en 
appartementen  -0,1%) en -0,4% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +2,4%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met december 2007, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� � �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2006 154,9 120,2 134,2 100,9 127,4 114,7 110,7 103,3 107,3 111,8 92,8 102,8 115,1

2007 105,9 102,1 114,3 103,8 98,6 121,8 108,6 97,7 85,9 114,6 94,5 93,2 103,4

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2006 160,0 139,7 169,1 136,4 149,2 155,6 129,1 132,0 140,1 148,1 116,4 129,5 142,1

2007 132,3 117,5 142,7 117,4 114,5 140,1 117,6 129,6 105,4 155,3 120,2 108,4 125,1

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2006 150,9 113,1 125,8 95,7 121,1 108,0 105,5 96,8 98,8 103,7 86,9 96,0 108,5

2007 101,5 97,2 106,5 98,1 93,5 116,7 103,9 88,7 81,3 107,8 88,2 88,0 97,6

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2006 61,7 67,3 77,4 63,4 78,9 72,9 69,4 68,6 75,9 78,4 65,1 65,4 70,4

2007 61,1 59,4 70,9 62,6 69,7 77,6 80,3 80,4 75,2 86,3 59,0 63,0 70,5
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 25 april 2008  

Januari 2008 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -4,3%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 4,3%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
7,2% voor de eengezinswoningen  en een daling van 10,0% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  daalt met 5,8%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
3,3%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -1,0% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -0,1% en 
appartementen  -1,3%) en +1,0% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +5,3%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met januari 2008, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�            1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � �� � 

Aantal nieuwe appartementen � � � �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � �� �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen �� � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

�� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart Apr il Me i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2007 105,9 102,2 114,2 103,6 98,5 122,5 108,3 97,4 85,4 115,0 93,8 93,3 103,3

2008 116,0

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2007 132,3 117,5 142,5 117,4 114,4 142,4 117,2 129,2 104,9 155,5 118,4 106,3 124,8

2008 123,9

Woongebouw en (aantal ge renoveerde  gebouw en)

2007 101,5 97,2 106,4 97,9 93,4 117,2 103,7 88,4 80,7 108,3 87,3 88,2 97,5

2008 111,9

Nie t-w oongebouw en (volum e nieuw e  gebouw en)

2007 61,1 59,4 70,9 62,4 69,6 78,4 80,1 80,3 75,0 86,3 58,5 62,4 70,4

2008 71,4
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Donderdag 29 mei 2008  

Februari 2008 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -1,3%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 1,3%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
7,6% voor de eengezinswoningen  en een daling van 5,0% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 1,8%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
0,6%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +1,4% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -1,8% en 
appartementen  +2,7%) en +0,7% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +7,1%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met februari 2008, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen �� � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen �� � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2007 105,9 102,2 114,2 103,6 98,4 122,4 108,1 97,1 85,1 115,2 93,7 93,4 103,3

2008 115,3 113,2

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2007 132,3 117,5 142,6 117,4 114,3 142,3 117,0 128,9 104,5 155,6 117,7 107,2 124,8

2008 124,5 142,5

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2007 101,6 97,2 106,4 97,8 93,3 117,1 103,5 88,2 80,4 108,2 87,4 88,1 97,4

2008 110,5 109,0

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2007 61,1 59,4 70,9 62,4 69,6 78,2 79,9 79,9 74,6 86,4 58,3 62,6 70,3

2008 70,7 66,4
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Zaterdag 28 juni 2008  

Maart 2008 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -3,1%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 3,1%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een toename van 
0,3% voor de eengezinswoningen  en een daling van 6,8% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 6,2%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
0,8%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -1,0% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -1,6% en 
appartementen  -1,0%) en +1,7% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering +0,4%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met maart 2008, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � � � 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � �� 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � � 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2007 105,9 102,2 114,3 103,5 98,2 122,2 107,9 97,1 85,1 114,6 94,3 92,3 103,1

2008 111,8 110,9 97,7

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2007 132,3 117,5 142,9 117,3 114,4 141,9 116,8 128,4 105,4 155,3 118,4 105,8 124,7

2008 120,2 138,5 120,0

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2007 101,6 97,2 106,5 97,7 93,1 116,9 103,3 88,2 80,3 107,5 87,8 87,1 97,3

2008 107,2 106,7 92,5

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2007 61,1 59,4 71,1 62,4 69,4 78,2 79,9 80,1 74,6 86,3 58,5 62,4 70,3

2008 70,7 65,6 73,1
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Woensdag 30 juli 2008  

April 2008 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +5,2%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 5,2%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een afname van 
0,1% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 4,3% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 6,5%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een daling van de afgeleverde vergunningen met 
1,5%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +0,9% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  -0,5% en 
appartementen  -0,6%) en +3,7% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -0,3%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met april 2008, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
 
 
 

 

Bruto-indexen   
(2000=100) 

Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
 

Na uitschakeling 
van seizoen- en 

toevallige 
schommelingen 

 
 
 

 
Volume niet-
woongebouwen : 
 
 
Aantal woningen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergelijking van 
de trend van de 

laatste drie 
maanden met de 
drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � �� �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � �� � 

Aantal nieuwe appartementen � � �� �� 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � �� �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � �� 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2007 105,9 102,6 114,8 103,6 98,6 122,3 108,1 97,7 85,2 115,0 94,8 92,8 103,5

2008 112,4 112,1 97,6 125,2

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2007 132,3 117,7 143,2 117,4 114,6 141,9 116,8 129,2 105,6 155,6 118,6 106,3 124,9

2008 121,1 140,4 123,6 126,0

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2007 101,6 97,6 107,0 97,9 93,4 117,0 103,4 88,7 80,4 107,9 88,3 87,5 97,6

2008 107,4 107,9 92,0 120,5

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2007 61,1 59,4 71,1 62,4 69,4 78,0 79,9 80,1 74,8 86,3 58,3 62,8 70,3

2008 70,7 64,9 73,5 79,9
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Donderdag 28 augustus 2008  

Mei 2008 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen +3,3%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gestegen met 3,3%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een afname van 
6,4% voor de eengezinswoningen  en een stijging van 0,8% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 5,0%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
0,5%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt +1,9% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +0,1% en 
appartementen  +1,6%) en +2,9% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -3,0%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met mei 2008, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 
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Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � �� � 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � � 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � � � � 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � �� 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2007 105,8 102,3 114,6 103,4 98,5 122,1 108,0 96,9 84,9 114,5 94,3 92,3 103,1

2008 112,5 111,5 99,5 128,5 96,8

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2007 132,1 117,6 142,9 117,1 114,5 141,7 116,7 128,5 105,0 156,3 117,9 105,6 124,7

2008 121,2 136,1 123,6 132,1 124,6

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2007 101,5 97,4 106,8 97,7 93,3 116,8 103,4 87,8 80,1 107,2 87,9 87,1 97,3

2008 107,5 107,5 94,1 123,6 91,3

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2007 61,1 59,4 71,1 62,6 69,4 78,0 79,7 79,3 74,1 86,4 57,9 62,6 70,1

2008 71,8 65,1 72,7 82,5 74,8
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ALGEMENE DIRECTIE STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE 
PERSBERICHT 

 
Vrijdag 17 oktober 2008  

Juni 2008 *: Bouwvergunningen 
nieuwe woningen -0,7%  

 

 

Info Statistiek: 02/277.55.03; info.stat@economie.fgov.be 

http://www.statbel.fgov.be 

 

De seizoengezuiverde index van het aantal afgeleverde bouwvergunningen voor nieuwe woningen voor 
privé-gezinnen  is gedaald met 0,7%. Een uitsplitsing** naargelang het woningtype geeft een afname van 
0,7% voor de eengezinswoningen  en een daling van 5,2% voor de appartementen . Het vergunde volume 
van niet-residentiële nieuwbouw  stijgt met 4,0%. 
Voor de renovatie van woongebouwen  noteert men een stijging van de afgeleverde vergunningen met 
3,7%. 
De evolutie van de trend  van de laatste drie maanden in vergelijking met de drie maanden daarvoor 
bedraagt -0,8% voor nieuwe woningen voor privé-gezinnen (eengezinswoningen  +1,4% en 
appartementen  -0,4%) en +2,6% voor het volume van niet-residentiële nieuwbouw ; voor de renovatie 
van woongebouwen  is de trendverandering -2,9%. 
 
 
Op de volgende bladzijde vindt U de bijhorende tabe llen en grafieken. 
 

* 

*   * 
 

Bronvermelding: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek  
 
Meer informatie over de conjunctuur ! 
 
⇒ Bekijk ook, voor een totaalbeeld van de Belgische en Europese conjunctuur, de viertalige 

conjunctuurportaalsite op het internet :  
http://statbel.fgov.be/indicators 

⇒ Alle methodologische toelichtingen bij de cijfers kunt U bij de Eenheid Conjunctuur vragen. 
⇒ Het is mogelijk om gegevens over de bouwvergunningen meer uitgesplitst (per subsector, per gewest) of 

verder bewerkt (vb. seizoengezuiverd) toegestuurd te krijgen, eenmalig of maandelijks (per abonnement). 
⇒ Naast de indexen van de bouwvergunningen, beschikken we over vele andere conjunctuurgegevens : 

productie-indexen, nieuwe orders, loonmassa, werknemers, gewerkte uren, omzet, afzetprijzen, 
materiaalkosten, ... 

 
 
* (% stijging van de laatste drie maanden, tot en met juni 2008, tegenover voorgaande driemaandsperiode, seizoengezuiverde 

waarden)  
** De programma’s voor seizoenzuivering en trendberekening beschouwen elke reeks op zich; daardoor kan het gebeuren dat de 

optelling van de deelresultaten (van gewesten of producttypes) afwijkt van de globale resultaten. 



Bouwvergunningen 
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Bouwvergunningen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trend  
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van seizoen- en 

toevallige 
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Vergelijking van 
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laatste drie 
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drie voorgaande 

maanden  
 
    

��������              > 5% 
����            1% tot 5% 
�        -1% tot 1% 
����         -5% tot -1% 
��������          < -5% 

 
BE : België 

VL : Vlaanderen 
WA : Wallonië 

BR : Brussel 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Evolutie van de trend BE VL WA BR 
Aantal nieuwe woningen � � � �� 

Aantal nieuwe woongebouwen � � � � 

Aantal nieuwe woongebouwen met één 
woning 

� � �� � 

Aantal nieuwe appartementen � � � � 

Nieuwe woongebouwen - Bewoonbare 
oppervlakte 

� � � � 

Aantal nieuwe niet-woongebouwen � � � �� 

Nieuwe niet-woongebouwen - Volume � �� � �� 

Aantal gerenoveerde woongebouwen � � � � 

Aantal gerenoveerde niet-
woongebouwen 

� � � � 

 
 

Jan Feb M aart Apr il M e i Juni Juli Aug Sept Ok t Nov Dec Jaar

Woongebouw en (aantal nieuw e  gebouw en)

2007 106,0 102,4 114,6 103,9 98,9 122,7 108,0 96,7 85,4 114,9 94,1 93,0 103,4

2008 111,8 111,6 99,7 127,8 96,8 117,1

Woongebouw en (aantal nieuw e  w oningen)

2007 132,4 117,8 142,9 117,3 115,1 142,6 117,2 128,1 105,9 155,3 120,3 107,3 125,2

2008 119,5 138,4 125,2 130,7 119,4 133,6

Woongebouw en (aantal ge renovee rde  gebouw en)

2007 101,6 97,4 106,8 98,2 93,7 117,4 103,3 87,6 80,3 107,8 87,6 87,6 97,4

2008 107,1 107,4 93,9 122,9 91,0 112,0

Nie t-w oongebouw en (volum e  nieuw e  gebouw en)

2007 61,1 59,6 71,1 63,0 69,7 78,7 79,7 79,1 74,2 85,7 58,7 62,6 70,3

2008 72,0 64,1 72,2 81,6 75,9 85,1
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